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WRZEŚNIOWE POSIEDZENIE SENATU UG

29 września br. odbyło się posie-
dzenie Senatu UG. Rozpoczęło się 
ono przyjęciem porządku obrad, 
a następnie rektor UG, prof. dr 
hab. Piotr Stepnowski, podzię- 
kował za dotychczasową pracę 
na stanowisku prorektora prof. 
dr. hab. Krzysztofowi Bielaw-
skiemu, który będzie pełnił funk-
cję dyrektora Uniwersyteckiego 
Ośrodka Badań Stosowanych 
i Międzyobszarowych.

Podczas posiedzenia rektor 
wraz z prorektorem ds. studen-
tów i jakości kształcenia, dr. hab. 
Arnoldem Kłonczyńskim, prof. 
UG, wręczył wybitnym młodym 
naukowcom dyplomy potwier-
dzające przyznanie stypendiów 
Ministra Edukacji i Nauki. Dy-
plomy odebrali: dr Aleksan-
dra Kocot z Wydziału Biologii,  
dr Hanna Obracht-Prondzyńska 
z Wydziału Nauk Społecznych,  
dr Marcin Połom z Wydziału 
Nauk Społecznych i dr Illia Ser-
diuk z Wydziału Matematyki, Fi-
zyki i Informatyki. Składając im 
gratulacje, rektor wyraził nadzie-
ję, że te stypendia są zachętą nie 
tylko do dalszej pracy naukowej, 
ale także do skutecznego apli-
kowania o granty w projektach.

Następnie senatorowie za-
poznali się z informacją o prze-
strzeganiu postanowień Kodeksu 
etyki nauczyciela akademickie-
go UG przez nauczycieli akade-
mickich w roku akademickim 
2021/2022. Pierwszą część krót-
kiego sprawozdania przedstawił 
prof. dr hab. Jerzy Błażejowski, 
poprzedni rzecznik dyscyplinar-
ny ds. postępowania nauczycieli 

akademickich, a po nim wystąpi-
ła obecna rzecznik, prof. dr hab. 
Mariola Bidzan. Jak zaznaczyła 
prof. Bidzan, niektóre sprawy 
ciągną się od kilku lat, ponieważ 
strony nie wykazują żadnej woli, 
żeby problem rozwiązać. Senator 
dr hab. Anna Machnikowska, 
prof. UG, zauważyła, że być może 
należy zintensyfikować działania 
zmierzające do uświadomienia 
społeczności akademickiej, czym 
są dobre praktyki i dlaczego war-
to je stosować. Rektor podzię-
kował prof. Jerzemu Błażejow-
skiemu za pracę rzecznika, a prof. 
Marioli Bidzan życzył powodzenia 
w pełnieniu tej trudnej funkcji.

W kolejnym punkcie posiedze-
nia senatorowie przyjęli wnioski 
o zatrudnienie na stanowisku 
profesora uczelni w Uniwersy-
tecie Gdańskim: dr. hab. Grzego-
rza Romanowskiego z Wydzia-
łu Chemii, dr. hab. Grzegorza 
Mincewicza z Wydziału Biologii,  
dr Ewy Mazierskiej z Wydziału Fi-
lologicznego, dr. hab. Stanisława 
Kryszewskiego z Wydziału Mate-
matyki, Fizyki i Informatyki, prof. 
dr. hab. Oleksandra Radchen-
ko z Wydziału Nauk Społecznych,  
dr hab. Moniki Trojanowskiej 
z Wydziału Nauk Społecznych.

Senat zaaprobował również 
zaproponowany skład stałych ko-
misji senackich i uczelnianych 
UG na okres do końca kadencji 
2020–2024. 

Następnie prorektor ds. ba-
dań naukowych, prof. dr hab. 
Wiesław Laskowski, przedstawił 
wniosek Uniwersytetu Warszaw-
skiego i Politechniki Wrocław-

skiej o przyjęcie do Krajowego 
Centrum Informatyki Kwantowej. 
Senatorowie przychylili się do 
wniosku, wydając tym samym 
pozytywną opinię.

Kolejnym punktem posie-
dzenia Senatu była informacja 
o  sytuacji finansowej uczelni. 
Rektor poinformował sena-
torów o  piśmie otrzymanym 
z Rady Uniwersytetu Gdańskie-
go, w którym Rada zwraca uwa-
gę na trudną sytuację finanso-
wą uniwersytetu. Profesor Piotr 
Stepnowski poinformował, że 
ze względu na rosnące koszty 
obsługi kredytu i koszty utrzy-
mania uczelni podjął decyzję 
o przeznaczaniu środków z ko-
mercjalizacji na stopniową spłatę 
kredytu obrotowego. 

Rektor poinformował Senat 
o wstrzymaniu procedowania 
budowy Centrum Sportowego 
oraz zapewnił, że kontynuowane 
będą podjęte wcześniej rozwią-
zania systemowe, czyli montaż 
farm fotowoltaicznych, które za-
montowano już na dachu bu-
dynku Neofilologii.

Następnie senatorowie zapo-
znali się z nowym schematem 
organizacyjnym uczelni, w któ-
rym na nowo podporządkowano 
niektóre jednostki. Dziekan Wy-
działu Matematyki, Fizyki i Infor-
matyki, prof. dr hab. Piotr Bo-
jarski, poprosił o wykreślenie ze 
struktury dwóch praktycznie nie-
działających już zakładów. Senat 
zatwierdził zmienioną strukturę.

W  dalszej kolejności Senat 
przyjął darowiznę finansową ze 
Stanów Zjednoczonych dla ze-

społu zajmującego się projektem 
„Optymalne drzewo Steinera dla 
komunikacji zbiorowej w syste-
mach rozproszonych”. Projektem 
kieruje dr hab. Paweł Żyliński, 
prof. UG, a referował Senatowi 
prodziekan ds. umiędzynarodo-
wienia i rozwoju Wydziału Ma-
tematyki, Fizyki i  Informatyki  
dr hab. Aleksander Kubicki, 
prof. UG. Senat zaopiniował 
przyjęcie darowizny pozytywnie, 
a następnie zatwierdzono proto-
kół posiedzenia Senatu Uniwer-
sytetu Gdańskiego z dnia 14 lipca 
2022 roku.

Prorektor prof. Wiesław Laskow-
ski poinformował Senat o wyni-
kach ewaluacji. Jak zaznaczył 
rektor, prof. Piotr Stepnowski, je-
steśmy już w trakcie kolejnej ewa-

luacji i wciąż mamy sporo do zro-
bienia. Rektor zwrócił też uwagę 
na fakt, że wciąż wiele projektów 
podlegających komercjalizacji jest 
realizowanych przez naszych na-
ukowców poza uczelnią.

Następnie prof. Piotr Step-
nowski przedstawił dr hab. Syl-
wię Mrozowską, prof. UG, która  
1 września br. objęła stanowisko 
prorektora ds. współpracy i roz-
woju. Nowa prorektor poinfor-
mowała Senat o porozumieniu 
podpisanym z Fundacją Rozwo-
ju Systemu Edukacji i otwarciu 
biura Erasmus+. Podpisanie po-
rozumienia w sprawie otwarcia 
biura było możliwe dzięki pracy 
prorektor ds. współpracy między- 
narodowej dr hab. Anny Jur-
kowskiej-Zeidler, prof. UG. 

W kolejnym punkcie posie-
dzenia Senatu prorektor prof. 
Arnold Kłonczyński powiedział 
o  wystąpieniu przez UG do 
NAWA o środki na współpracę 
akademicką z Ukrainą. Dodał też, 
że wygasły zarządzenia związane 
z okresem pandemii, wracamy 
do kształcenia stacjonarnego 
z tym, że niektóre zajęcia, np. na 
studiach doktoranckich, odby-
wać się będą e-learningowo.

Zapytany przez senatora prof. 
dr. hab. Mirosława Przylipia-
ka o podwyżki, rektor prof. Piotr 
Stepnowski poinformował, że 
tryb dystrybucji środków na wy-
działy i do jednostek zostanie 
ustalony z  trzema związkami 
zawodowymi działającymi na 
Uniwersytecie Gdańskim. 

MNG/ZP

Kalejdoskop wydarzeń przygotowywany jest we współpracy z Zespołem Prasowym,  
Biurem Nauki, Biurem Projektów Naukowych i Biurem Projektów Rozwojowych UG

UROCZYSTE OBJĘCIE DWÓCH KATEDR IMIENNYCH 

Decyzją Senatu UG na naszej 
uczelni utworzono trzy katedry 
imienne, których patronami zo-
stali wybitni naukowcy, doktorzy 
honoris causa UG: prof. Maria 
Janion, prof. Wacław Szybalski 
i Eugeniusz Kwiatkowski. Kate-
drę im. Eugeniusza Kwiatkow-
skiego w marcu br. objął prof. 
Leszek Balcerowicz.

KATEDRA IM. PROF.  
MARII JANION 

Katedrę im. prof. Marii Janion ob-
jęła wybitna naukowczyni, filozo-
fka i publicystka, dr hab. Agata 
Bielik-Robson, prof. IFiS PAN. 
Uroczyste przekazanie katedry, 
połączone z wykładem prof. Bie-
lik-Robson pt. „Proroctwo nowo-
czesności”, odbyło się 30 września 
br. podczas inauguracji roku aka-

demickiego Wydziałów: Filolo-
gicznego i Historycznego. 

Profesor Agata Bielik-Robson 
zajmuje się naukowo filozofią 
podmiotowości, postsekulary-
zmem, myślą judaistyczną oraz 
wpływem psychoanalizy i forma-
cji romantycznej na filozofię. Na 
UG poprowadzi seminarium na 
Wydziale Filologicznym dla dok-
torantów i pracowników Uniwer-
sytetu Gdańskiego zatytułowane 

„Proces oświecenia". 

KATEDRA IM. PROF.  
WACŁAWA SZYBALSKIEGO 

6 października br. podczas jubi-
leuszowej, 30 inauguracji roku 
akademickiego w Międzyuczel-
nianym Wydziale Biotechnologii 
UG i GUMed rektor UG, prof. dr 
hab. Piotr Stepnowski powie-

rzył prof. dr. hab. Andrzejowi 
Dziembowskiemu z Uniwersy-
tetu Warszawskiego Katedrę im. 
prof. Wacława Szybalskiego. 

Profesor Dziembowski jest 
biologiem molekularnym, bio-
chemikiem i genetykiem. Pra-
cował w  Centrum Genetyki 
Molekularnej we Francji oraz pro-
wadził laboratorium w Instytucie 
Biochemii i Biofizyki PAN w War-
szawie. Jest autorem artykułów 
naukowych publikowanych m.in. 
w takich czasopismach, jak „Na-
ture”, „Cell” czy „Nature Structu-
ral”. Podczas inauguracji roku 
akademickiego wygłosił wykład 
pt. „mRNA – rewolucyjna techno-
logia leków biologicznych”. 

MNG/ZP
Marcel Jakubowski/ZP
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PROFESOR ANTON ZEILINGER LAUREATEM NAGRODY NOBLA! 

Doktor honoris causa Uniwersy-
tetu Gdańskiego, prof. Anton Ze-
ilinger, oraz Alain Aspect i John 
Clauser otrzymali Nagrodę Nobla 
w dziedzinie fizyki za eksperymen-
ty ze splątanymi fotonami ustala-
jące naruszenie nierówności Bella 
i pionierską informatykę kwanto-
wą. Dwóch z noblistów: prof. Anton 
Zeilinger i Alain Aspect współpra-
cuje z  Międzynarodowym Cen-
trum Teorii Technologii Kwanto-

wych Uniwersytetu Gdańskiego. 
Profesora Zeilingera łączy nie tylko 
współpraca, lecz także przyjaźń 
z  prof. Markiem Żukowskim 
z  Międzynarodowego Centrum 
Teorii Technologii Kwantowych. 
Ich pierwsza wspólna publikacja 
ukazała się w 1991 roku. Razem są 
autorami około 30 prac, ostatnia 
z nich ukazała się w 2021 roku.

Po piętnastu latach wspólnych 
działań prof. Marek Żukowski zo-

stał promotorem doktoratu hono-
rowego prof. Antona Zeilingera na 
UG. Tytuł doktora honoris causa 
został przyznany austriackiemu 
naukowcowi w 2006 roku przez 
Senat UG za „cykl fundamental-
nych eksperymentalnych testów 
kwantowej natury świata i wkład 
w rozwój kwantowej informacji”.

Marcel Jakubowski
Zespół Prasowy UG

NAGRODA MKiDN DLA PROF. MARCINA TOMCZAKA 

Profesor dr hab. Marcin Tomczak, 
dyrygent i dyrektor artystyczny 
Akademickiego Chóru Uniwersy-
tetu Gdańskiego, otrzymał Nagro-
dę Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego za wybitne osiągnię-
cia naukowe. Nagroda ta jest przy-
znawana zasłużonym postaciom 
świata kultury, które w szczególny 
sposób przyczyniają się do rozwoju, 
upowszechniania i ochrony dzie-
dzictwa kulturowego.

Profesor Marcin Tomczak zwią-
zany jest z Akademickim Chórem 
Uniwersytetu Gdańskiego od 1992 
roku. Chór nie tylko uświetnia 
wszystkie ważne uroczystości aka-
demickie, ale też odnosi sukcesy 
na scenie krajowej i międzynaro-
dowej.

Chór integruje społeczność aka-
demicką UG, ponieważ występują 
w nim zarówno studenci, jak i pra-
cownicy oraz absolwenci. Najbliż-
szy nabór i przesłuchanie odbędą 
się 7 i 8 listopada w godzinach 
18.30–21.00 na Wydziale Chemii 
UG (Wita Stwosza 63, Gdańsk).

Marcin Tomczak jest profeso-
rem zwyczajnym, chórmistrzem, 
dyrygentem, wykładowcą Akade-
mii Muzycznej im. Stanisława Mo-
niuszki w Gdańsku oraz Podyplo-

mowych Studiów Chórmistrzostwa 
i Emisji Głosu w Akademii Muzycz-
nej im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Bydgoszczy. Był prorektorem 
ds. artystycznych i studenckich 
Akademii Muzycznej w Gdańsku 
(2005–2012) oraz kierownikiem 
Katedry Dyrygentury Chóralnej 
(2005–2008, 2012–2016). Od 1992 
roku jest dyrygentem i dyrekto-
rem artystycznym Akademickiego 
Chóru Uniwersytetu Gdańskiego, 
z którym zdobył liczne Grand Prix 
krajowych i międzynarodowych 
konkursów chóralnych oraz złote 
medale na olimpiadach chóral-
nych w Busan (Korea Południowa 
2002), Bremie (Niemcy 2004), Xia-
men (Chiny 2006), Rydze (Łotwa 
2014). Z  zespołem odbył liczne 
tournée koncertowe w Europie, 
Ameryce Północnej, Ameryce 
Południowej i Azji. Profesor jest 
laureatem wielu indywidualnych 
nagród dyrygenckich (Polska 1999, 
Korea 2002, Czechy 2005, 2008).

Jest wyróżniany za twórczość 
artystyczną w dziedzinie muzyki, 
kultury i sztuki. Dwukrotnie był 
nominowany do Pomorskiej Na-
grody Artystycznej (2003, 2004), 
jest też laureatem Honorowej 
Nagrody Towarzystwa Przyjaciół 

Sztuki za twórczość artystyczną 
w dziedzinie muzyki (2002) i  lau-
reatem Nagrody Miasta Gdańska 
w Dziedzinie Kultury „Splendor 
Gedanensis” (2005, 2012, 2013). 
Został odznaczony odznaką Za-
służony Działacz Kultury, Meda-
lem Komisji Edukacji Narodowej, 
brązowym Medalem „Zasłużony 
Kulturze Gloria Artis”, brązowym 
Krzyżem Zasługi, srebrnym Meda-
lem za Długoletnią Służbę.

Profesor jest inicjatorem i współ-
realizatorem wielu projektów kul-
turalnych, a także pomysłodawcą 
cyklu koncertów „Muzyczne wtorki 
na Uniwersytecie”, podczas któ-
rych studenci Akademii Muzycz-
nej w Gdańsku prezentują swoje 
umiejętności na scenie teatralnej 
Uniwersytetu Gdańskiego. Jest 
autorytetem w dziedzinie muzyki 
chóralnej, zasiada w jury krajowych 
i zagranicznych festiwali i konkur-
sów chóralnych (Grecja, Włochy, 
Litwa, Słowacja, Macedonia, Ru-
munia). Od 2007 roku pełni funk-
cję dyrektora artystycznego oraz 
przewodniczącego Jury Między- 
narodowego Festiwalu Chóralne-
go „Mundus Cantat Sopot”.

MNG/ZP

NA UG POWOŁANO CENTRUM BADAŃ NAD GOSPODARKĄ MORSKĄ  

Badania związane z  morzem – 
w bardzo szerokim ujęciu – od 
prawa morskiego, przez ochronę 
środowiska morskiego, aż do go-
spodarki i transportu morskiego 
prowadzone są w Uniwersytecie 
Gdańskim od początku jego ist-
nienia. Teraz, również w związku 
z realizacją celów zrównoważo-
nego rozwoju, rektor UG, prof. dr 
hab. Piotr Stepnowski, powołał 
Centrum Badań nad Gospodarką 
Morską. Kierownictwo nowej jed-
nostki UG objęła dr hab. Dorota 
Pyć, prof. UG. 

Współczesna gospodarka mor-
ska jest sumą różnego rodzaju 
działalności prowadzonych przez 
podmioty realizujące swoje cele 
i interesy z wykorzystaniem morza 
i jego zasobów. Obejmuje zwłasz-
cza: transport morski i powiązany 
z nim transport śródlądowy, por-
ty morskie, przemysł okrętowy, 
morski przemysł wydobywczy, 
energetykę morską, rybołówstwo, 
akwakulturę i przetwórstwo ryb-
ne, morskie badania naukowe 
i rozwój, edukację i zarządzanie 
zasobami ludzkimi, administra-
cję morską, morskie dziedzictwo 
kultury oraz budowanie morskiej 
świadomości społecznej, a także 
turystykę morską i przybrzeżną.

Nacisk na niebieską gospodar-
kę doprowadził do transformacji 

w morskich procesach gospodar-
czych przez włączenie zrówno-
ważonych środowiskowo praktyk 
zgodnych ze standardami i nor-
mami określonymi przez krajo-
we, regionalne i międzynarodowe 
organy regulacyjne. Gospodarka 
morska i niebieska gospodarka 
są dzisiaj synonimami.

Współcześnie gospodarka mor-
ska mierzy się z wymagającymi 
odpowiednich rozwiązań wyzwa-
niami społeczno-gospodarczymi 
pozostającymi w ścisłej relacji ze 
stosunkami międzynarodowy-
mi. Polska gospodarka morska, 
tak jak europejska blue econo-
my, wchodzi w skład globalnej 
gospodarki morskiej, nazywanej 
oceaniczną. Niebieska gospodar-
ka ma i będzie miała w przyszłości 
kluczowe znaczenie w osiąganiu 
celów zrównoważonego rozwoju.

Nowa jednostka Uniwersytetu 
Gdańskiego ma współpracować 
z instytucjami, przedsiębiorcami 
sektora morskiego, organizacja-
mi pozarządowymi i wszystkimi 
zainteresowanymi gospodarką 
morską podmiotami.

Podstawowy cel Centrum Ba-
dań nad Gospodarką Morską to 
promowanie i wspieranie rozwoju 
wszystkich obszarów gospodarki 
morskiej przez działania służące 
systematyzacji potrzeb badaw-

czo-rozwojowych w interdyscy-
plinarny sposób. Działania te 
wiążą się z katalogiem kierunków 
i tematów stosowanych badań 
naukowych i prac rozwojowych, 
których realizacja jest oczekiwana 
przez podmioty współtworzące 
gospodarkę morską.

Kierująca Centrum prof. Do-
rota Pyć jest również kierowni-
kiem Katedry Prawa Morskiego 
na Wydziale Prawa i Administracji 
UG oraz  przewodniczącą Komisji 
Prawa Morskiego PAN. W latach 
2013–2015 piastowała stanowisko 
podsekretarza stanu w Minister-
stwie Transportu, Budownictwa 
i Gospodarki Morskiej, a następ-
nie w Ministerstwie Infrastruktury 
i Rozwoju, była odpowiedzialna 
za sprawy gospodarki morskiej. 
W latach 2008–2019 brała udział 
w pracach Komisji Kodyfikacyjnej 
Prawa Morskiego.  W latach 2018–
–2021 kierowała międzynarodo-
wym projektem „SEAPLANSPACE 

– Instrumenty morskiego plano-
wania przestrzennego na rzecz 
zrównoważonego zarządzania 
morzem”, który był realizowany 
w ramach Programu Unii Euro-
pejskiej Interreg Południowy Bał-
tyk 2014–2020.  

Marcel Jakubowski 
Zespół Prasowy UG

ZoSIA JUŻ NA UNIWERSYTECIE GDAŃSKIM!  

Rektor UG, prof. dr hab. Piotr 
Stepnowski, podpisał porozu-
mienie w sprawie wdrożenia na 
Uniwersytecie Gdańskim Zinte-
growanego Systemu Informacji 
Archiwalnej (ZoSIA). System ten 
jest przeznaczony do opracowa-
nia (ewidencji i  inwentaryzacji) 
zbiorów archiwalnych na wszyst-
kich poziomach ich hierarchicznej 
struktury – od całego archiwum 

aż po obiekt archiwalny, a także 
do ich prezentowania w serwisie 
szukajwarchiwach.gov.pl.

System ZoSIA jest z powodze-
niem wykorzystywany w 138 insty-
tucjach, w tym w Archiwum Akt 
Nowych, Archiwum Głównym Akt 
Dawnych, Narodowym Archiwum 
Cyfrowym oraz we wszystkich  
33 archiwach państwowych. Do 
jego użytkowników należą rów-

nież archiwa uczelniane, kościel-
ne oraz liczne instytucje kultury 
i nauki z kraju i z zagranicy, w tym 
m.in. Archiwum Nauki Polskiej 
Akademii Nauk i Polskiej Akade-
mii Umiejętności, Polski Instytut 
Naukowy w Ameryce czy Archi-
wum Instytutu Hoovera na Uni-
wersytecie Stanforda w USA.

oprac. MNG/ZP
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POWSTAJE UNIWERSYTECKI OŚRODEK  
BADAŃ STOSOWANYCH I MIĘDZYOBSZAROWYCH
Na Uniwersytecie Gdańskim po-
wstaje Uniwersytecki Ośrodek 
Badań Stosowanych i  Między- 
obszarowych, którego dyrektorem 
został prof. dr hab. Krzysztof Bie-
lawski. Informację o powołaniu 
w strukturze uczelni nowej jed-
nostki organizacyjnej przedstawił 
na posiedzeniu Senatu rektor UG, 
prof. dr hab. Piotr Stepnowski. 

Uniwersytecki Ośrodek Badań 
Stosowanych i Międzyobszaro-

wych skupiać będzie ogólnouni-
wersyteckie, pozawydziałowe 
jednostki organizacyjne, któ-
rych działalność wykracza poza 
badania podstawowe jednego 
wydziału i  jest finansowana ze 
źródeł zewnętrznych, zwłaszcza 
projektowych. W ramach ośrod-
ka działać będą m.in.: Centrum 
Studiów Azji Wschodniej, Gdań-
skie Centrum Zasobów Biolo-
gicznych, Międzynarodowe Cen-

trum Studiów nad Granicami 
oraz Centrum Badań Memlin-
gowskich. Jak powiedział prof. 
Bielawski, ośrodek obejmie opie-
ką projekty o charakterze aplika-
cyjnym, komercyjnym, mogące 
znaleźć zastosowanie w biznesie 
i otoczeniu społeczno-gospodar-
czym. 

EMW
Zespół Prasowy UG

POWITANIE STUDENTÓW ZAGRANICZNYCH NA UG 

Jak się odnaleźć w zagranicznym 
mieście, gdy nie znasz jeszcze oko-
licy i nikt nie mówi w twoim języ-
ku? Zagraniczni studenci z UG, PG  
i GUMed wzięli udział w wycieczce 
krajoznawczej zorganizowanej dzię-
ki współpracy Uczelni Fahrenheita 
z  Miastem Gdańsk. Podczas wy-
darzenia nie tylko mogli zobaczyć 
najważniejsze miejsca w naszym 
mieście, ale także zintegrować się 
z innymi studentami znajdującymi 
się w podobnej sytuacji.

Z okazji organizowanych na po-
szczególnych uczelniach „Welco-
me Week” z kampusów UG, PG 
i GUMed na wspólne zwiedzanie 
wyruszyły autokary pełne studen-
tów z zagranicy. Wycieczka miała 
charakter objazdowy, jej celem 
było pokazanie studentom Uczelni 
Fahrenheita, gdzie warto spędzić 
czas podczas swoich pierwszych 
dni w Gdańsku.

Studenci zobaczyli Górę Grado-
wą, Europejskie Centrum Solidar-
ności, Muzeum II Wojny Światowej, 
Stadion w Gdańsku, Westerplat-
te i Główne Miasto. Wielu z nich 
przyjechało do Trójmiasta zaled-
wie kilka dni wcześniej, więc dzięki 
wydarzeniu miało okazję od razu 
zaaklimatyzować się w swoim no-
wym miejscu zamieszkania.

To kolejne takie wydarzenie zor-
ganizowane we współpracy z Mia-
stem Gdańsk. 

Studenci zagraniczni rozpo-
czynający kształcenie na UG 
uczestniczyli też w Dniach Orien-
tacyjnych zorganizowanych przez 
Biuro Współpracy Międzynarodo-
wej. W wydarzeniu wzięło udział 
około 200 żaków, którzy znajdują 
się w Gdańsku na wymianie w ra-
mach programu Erasmus+ oraz na 
wymianie opierającej się na umo-
wie bilateralnej, a także studentów, 
którzy odbędą na UG całe studia. 
Dominującą grupę stanowili stu-
denci z Hiszpanii, Niemiec, Por-
tugalii i Rumunii (uczestniczący 
w wymianie w ramach programu 
Erasmus+), a także z Turcji, Azer-
bejdżanu oraz Indii (podejmujący 
pełne studia). 

Cykl wydarzeń Dni Orientacyj-
nych zapoczątkowały spotkania 
informacyjno-organizacyjne dla 
studentów, przeprowadzone przez 
pracowników Biura Współpracy 
Międzynarodowej.

Młodzież miała także okazję za-
poznać się z działalnością i ofertą 
uczelni, uczestnicząc w spotka-
niach z przedstawicielami jedno-
stek uczelnianych: Biura Karier, 
Biura Stypendialnego, Akademic-

kiego Centrum Języka Polskiego 
i Kultury Polskiej dla Cudzoziem-
ców, Centrum Wychowania Fizycz-
nego i Sportu, Biura Rzecznika ds. 
Równego Traktowania i Przeciw-
działania Mobbingowi.

Zagraniczni studenci wzięli rów-
nież udział w grze integracyjnej 
zorganizowanej przez Akademic-
kie Centrum Kultury na terenie 
oliwskiego kampusu. Aktywne 
uczestnictwo w zabawie umożliwi-
ło im zapoznanie się z topografią 
kampusu i  jego najciekawszymi 
zakątkami.

Poza wspomnianą wcześniej 
wycieczką po Gdańsku studen-
ci odwiedzili też Stację Morską 
w Helu i fokarium, dzięki czemu 
mieli okazję zapoznać się z działal-
nością uczelni w zakresie oceano-
grafii i prowadzenia badań środo-
wiska Bałtyku, w tym związanych 
z ochroną fok oraz morświnów.

Wśród licznych atrakcji znalazły 
się też wizyta w zamku w Malborku 
i weekendowy wieczór poświęco-
ny integracji studenckiej. Studenci 
Uczelni Fahrenheita dni orienta-
cyjne zakończyli dobrą zabawą na 
otrzęsinach w klubie Kwadratowa.

Marcel Jakubowski
Zespół Prasowy UG

NAUKOWCY Z UG NA LIŚCIE NAJCZĘŚCIEJ  
CYTOWANYCH NAUKOWCÓW NA ŚWIECIE 
Na opracowanej przez Uniwer-
sytet Stanforda prestiżowej liście 
TOP 2% znaleźli się m.in. naukow-
cy z UG. Zestawienie uwzględnia 
nazwiska 2% naukowców, których 
publikacje są najczęściej cytowane 
przez innych autorów.

W opracowanym przez Uniwer-
sytet Stanforda we współpracy 
z  wydawnictwem Elsevier i  fir-
mą SciTech Strategies rankingu 
ocenia się cały dorobek naukowy 
poszczególnych uczonych we-
dług indeksu bibliometrycznego. 
Wykaz obejmuje ponad 100 tys. 
naukowców, którzy oceniani byli 
wg takich kryteriów, jak indeks 

Hirscha, liczba cytowań nieza-
leżnych czy miejsce i rola autora 
wśród współautorów. 

W tym roku na liście TOP 2% 
znalazło się 13 nazwisk uczonych 
z UG. Są to (kolejność alfabetycz-
na): Robert Alicki z Międzynaro-
dowego Centrum Teorii Techno-
logii Kwantowych, Markus Grassl 
z Międzynarodowego Centrum 
Teorii Technologii Kwantowych, śp. 
Marek Grinberg z Wydziału Mate-
matyki, Fizyki i Informatyki, Michał 
Horodecki z Międzynarodowego 
Centrum Teorii Technologii Kwan-
towych, Paweł Horodecki z Mię-
dzynarodowego Centrum Teorii 

Technologii Kwantowych, Ryszard 
Horodecki z Międzynarodowego 
Centrum Teorii Technologii Kwan-
towych, śp. Alfons Kawski z Wy-
działu Matematyki, Fizyki i Infor-
matyki, Tomasz Puzyn z Wydziału 
Chemii, Bogdan Skwarzec z Wy-
działu Chemii, Piotr Stepnowski 
z Wydziału Chemii, Grzegorz Wę-
grzyn z Wydziału Biologii, Adria-
na Zaleska-Medynska z Wydziału 
Chemii, Marek Żukowski z Między- 
narodowego Centrum Teorii Tech-
nologii Kwantowych.

EMW
Zespół Prasowy UG

NAGRODA SANTANDER DLA STUDENTÓW  
I DOKTORANTÓW UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO 
Uniwersytet Gdański podjął 
współpracę z Santander Bank 
Polska S.A. W pierwszej kolejno-
ści instytucja finansowa ufunduje 
nagrody dla studentów i dokto-
rantów Uniwersytetu Gdańskiego 
w wysokości 50 tys. zł. Dzięki temu 
32 studentów i doktorantów na-
szej uczelni do końca br. otrzy-
ma nagrody za swoje osiągnię-
cia: 28 osób otrzyma po 1500 zł,  
a 4 osoby otrzymają po 2000 zł. 

Umowę przekazania na rzecz 
UG darowizny przez Fundację 
Santander Bank Polska S.A. im. 
Ignacego Jana Paderewskiego 
podpisano w piątek, 7 paździer-
nika br. Na spotkaniu uczelnię 
reprezentowali rektor UG, prof. 
dr hab. Piotr Stepnowski, oraz 
prorektor ds. studentów i jako-
ści kształcenia, dr hab. Arnold 
Kłonczyński, prof. UG. W imie-
niu Fundacji umowę podpisał 
Wojciech Leśniewski, dyrektor 
Biura Santander Universidades. 

Na spotkaniu obecni byli także 
Beata Kałużna, starszy doradca 
ds. sektora publicznego Santan-
der Bank Polska S.A., oraz Mariola 
Piskorska, menedżer placówki 
Santander Universidades.

Kryteriami przyznania nagród 
są wyniki w nauce, osiągnięcia 
naukowe, działalność społeczna 
(aktywność pro bono), osiągnię-
cia sportowe, działalność kultural-
na i aktywność samorozwojowa.

Wnioski o nagrodę można skła-
dać za pośrednictwem platformy 
Santander Scholarships (https://
app.becas-santander.com/pl/
program/nagrody-santander-dla-

-studentow-i-doktorantow-uni-
wersytetu-gdanskiego). Pierw-
szy etap rekrutacji potrwa do  
31 października. W drugim etapie, 
który potrwa od 4 do 14 listopada, 
zaproszeni studenci i doktoranci 
będą musieli uzupełnić wniosek 
o skany zaświadczeń dokumentu-
jących przedstawione osiągnięcia.

O  wynikach studenci i  dok-
toranci zostaną poinformowani 
do 2 grudnia. Od tego momentu 
nagrodzeni będą mieli tydzień na 
dopełnienie formalności i przyję-
cie nagrody. Wypłatę świadczeń 
zaplanowano na drugą połowę 
grudnia.

Na stronie https://app.becas-
-santander.com/pl/program/
nagrody-santander-dla-stu-
dentow-i-doktorantow-uniwer-
sytetu-gdanskiego znajduje się 
m.in. Regulamin Nagród San-
tander dla studentów i doktoran-
tów Uniwersytetu Gdańskiego 
oraz FAQ (pytania i odpowiedzi) 
dotyczące procesu rekrutacji. 
W sprawach szczegółów doty-
czących składania wniosków 
można kontaktować się z Biurem 
Stypendialnym Uniwersytetu 
Gdańskiego (e-mail: stypendia@
ug.edu.pl).

oprac. MJ/ZP
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KONCEPCJA ZIELONYCH PORTÓW.  
FINANSOWANIE PROJEKTU „BLUE SUPPLY CHAINS” 
Projekt pt. „Blue Supply Chains”, 
którego kierownikiem jest dr hab. 
Ernest Czermański, prof. UG 
z Wydziału Ekonomicznego, uzy-
skał finansowanie z Programu In-
terreg – Region Morza Bałtyckie-
go 2021–2027. Celem projektu jest 
wypracowanie i upowszechnie-
nie wiedzy na temat dostępnych 
już oraz rozwijanych technologii 
redukujących negatywne skutki 
działalności transportowo-prze-
ładunkowej prowadzonej w por-
tach morskich.

Zespół projektowy tworzą pra-
cownicy z Katedry Transportu 
i Handlu Morskiego Wydziału 
Ekonomicznego, pod kierun-
kiem dr. hab. Ernesta Czermań-
skiego, prof. UG, w składzie: dr 
hab. Aneta Oniszczuk-Jastrzą-
bek, prof. UG, dr Małgorzata 
Bielenia oraz dr Adam Borodo. 

Obszarem badań i wdrożeń 
w projekcie „Blue Supply Cha-
ins” jest znaczna redukcja emi-
sji zanieczyszczeń do atmosfery 
generowanych przez portowe 
środki transportu i urządzenia 
przeładunkowe. 

– Analizowane będą rozwiąza-
nia polegające na elektryfikacji 
istniejących już urządzeń porto-
wych jako alternatywy dla napę-
dów opartych na silnikach diesla 
oraz technologie napędów 
wodorowych wraz z rozwojem 
portowych sieci bunkrowania 
ciekłego wodoru w przyszłości – 
tłumaczy prof. Czermański.

Projekt realizowany będzie 
w partnerstwie z otoczeniem go-
spodarczym. Uniwersytet Gdań-
ski w ścisłej współpracy z Gdynia 
Container Terminal przygotuje 
i przekaże GCT dokumentację 

pozwalającą wdrożyć moderni-
zację pracujących tam siedmiu 
suwnic placowych z napędów 
spalinowych na elektryczne. 
W tym celu stworzy platformę 
współpracy pomiędzy projek-
tantami takich rozwiązań a do-
stawcami kompleksowych sys-
temów. W pracach będą brali 
udział ekonomiści wspierający 
GCT potrzebnymi studiami wy-
konalności, analizami rynkowy-
mi i modelami biznesowymi. Na 
zakończenie projektu powstanie 
manual konwersji RTG diesel-to-
electric, który będzie dystrybu-
owany do wszystkich terminali 
portowych regionu Morza Bał-
tyckiego i nie tylko. 

oprac. EMW 
Zespół Prasowy UG

ZAJĘCIA NA UCZELNI NIE TYLKO DLA STUDENTÓW.  
BIOTECH WEEK NA MWB UG I GUMed 
Przez cały tydzień od 19 do 23 wrze-
śnia br. na Międzyuczelnianym Wy-
dziale Biotechnologii UG i GUMed 
prowadzone były zajęcia dydak-
tyczne dla uczniów szkół średnich. 
Eksplorowali oni świat w skali mi-
kro, biorąc udział w warsztatach 
i wykładach prowadzonych przez 
doświadczonych naukowców. 

Uczniowie, którzy niedługo staną 
przed wyborem studiów, zobaczyli, 
jak wygląda praca w nowoczesnym 
laboratorium. Podczas warsztatów 
wyizolowali białko pochodzące 
z meduzy oraz przygotowali własne 
preparaty z wykorzystaniem droż-
dży, które potem mogli obejrzeć 
pod mikroskopem. Wykonując 
te zadania, licealiści korzystali ze 

specjalistycznych sprzętów labo-
ratoryjnych, takich jak palniki czy 
pipety automatyczne. Spotkania 
prowadzili dr Dorota Pomorska, 
dr hab. Szymon Ziętkiewicz oraz 
dr Agnieszka Kłosowska.

Każdego dnia odbywały się też 
zajęcia teoretyczne. O wirusach 
uczestnikom spotkań opowiedzia-
ła dr Alicja Chmielewska z MWB 
UG i GUMed. Biotechnolożka opo-
wiedziała słuchaczom m.in. o tym, 
jak funkcjonują wirusy oraz w jaki 
sposób można je „zobaczyć” w la-
boratorium. – Najprostszą definicją 
wirusa jest określenie go mianem 
„przepisu w opakowaniu”. Przepis 
to materiał genetyczny, który znaj-
duje się w postaci DNA lub RNA. 

Natomiast opakowanie ma służyć 
wprowadzeniu tego przepisu do 
komórki, która wytworzy kolejne 
wirusy – tłumaczyła dr Chmielew-
ska. Tematem wystąpienia były 
także sposoby uodporniania ciała 
na infekcje wirusowe, czyli szcze-
pionki.

Celem inicjatywy jest pokaza-
nie młodym ludziom, jak wygląda 
praca biotechnologa oraz zachę-
cenie ich do studiowania na MWB 
UG i GUMed. W akcji brali udział 
uczniowie klas maturalnych oraz 
ci, którzy z egzaminem dojrzałości 
zmierzą się dopiero za kilka lat. 

Marcel Jakubowski
Zespół Prasowy UG

BEZPŁATNA GRA INTERNETOWA PROMUJĄCA  
JĘZYK POLSKI „TROPEM NADBAŁTYCKICH TAJEMNIC” 
W Instytucie Filologii Polskiej Wy-
działu Filologicznego UG, dzięki 
dof inansowaniu Narodowej 
Agencji Wymiany Akademickiej 
z programu „Promocja języka pol-
skiego” jest realizowany projekt, 
w ramach którego powstała gra 
internetowa „Tropem nadbałtyc-
kich tajemnic”. 

W zespole kierowanym przez dr 
Beatę Jędrzejczak pracują: Anna 
Reglińska-Jemioł z Instytutu Fi-
lologii Polskiej oraz dr Wacław 
Kulczykowski z Wydziału Histo-
rycznego UG. Partnerem projektu 
jest doç. dr Seyyal Kӧrpe Kemer 
z Uniwersytetu Stambulskiego 
(Turcja).

Gra była tworzona przede 
wszystkim z myślą o realizujących 

program slawistyczny studen-
tach Uniwersytetu Stambulskiego, 
a także mieszkających w Polsce 
obcokrajowcach uczących się ję-
zyka polskiego, ale dostępna jest 
dla wszystkich zainteresowanych 
kulturą i historią Gdańska. Projekt 
stał się bowiem okazją do zapro-
szenia do poznania wybranych 
gdańskich instytucji kultury, po-
dzielenia się przekazem na temat 
ważnych kart z historii Gdańska 
oraz pokazania atrakcyjnych, ale 
niekiedy nieoczywistych miejsc 
na kulturowej mapie naszego 
miasta. Wypełniając misję odna-
lezienia ukrytego przez Merkurego 
trójzębu Neptuna, gracze mogą 
przemierzać ulice Gdańska, roz-
wiązywać quizy, zbierać trofea 

i oczywiście uczyć się języka pol-
skiego.

Gra „Tropem nadbałtyckich ta-
jemnic” jest dostępna bezpłatnie 
i bez żadnych ograniczeń pod lin-
kiem: www.tnt.ug.edu.pl.

Materiały promujące grę po-
wstały w ramach realizacji przed-
miotu sztuka reklamy, prowadzo-
nego przez dr Beatę Jędrzejczak. 
Autorami materiałów reklamo-
wych są: Paula Albecka, Julia Ka-
lima i Anna Sapowicz (studentki 
magisterskich studiów uzupeł-
niających, filologia polska, spec. 
media i PR) oraz grafik Michał 
Sapowicz.

materiały promocyjne 
Wydziału Filologicznego

DOFINANSUJ SWOJE KOŁO NAUKOWE.  
RUSZYŁ NABÓR WNIOSKÓW DO PROGRAMU MEiN 
Czy w waszym kole naukowym 
prowadzicie badania i potrzebu-
jecie oprogramowania do popu-
laryzacji ich wyników? A może 
chcecie zwiększyć wasze kom-
petencje miękkie? Na wszystkie 
te cele macie szansę uzyskać pie-
niądze z programu Ministerstwa 
Edukacji i Nauki pt. „Studenckie 
koła naukowe tworzą innowa-
cje”. Nabór wniosków kończy się  
14 listopada br. 

Do inicjatywy można zgłaszać 
projekty, które trwają do 12 mie-
sięcy i wchodzą w zakres dzia-
łań jednego koła naukowego. 
Maksymalne dofinansowanie to  
70 tys. zł. 

Wnioski będą oceniane we-
dług 3 głównych kryteriów. 
Pierwszym z nich jest meryto-
ryczna wartość projektu, na którą 

wpływają przewidywane rezulta-
ty, użyteczność przedsięwzięcia 
oraz zasadność planowanych 
kosztów realizacji. Ocenie podda-
ny zostanie także potencjał orga-
nizacyjny, techniczny i badawczy 
grupy realizującej przedsięwzię-
cie. Wyższą punktację otrzymają 
projekty, które korzystnie wpły-
wają na rozwój społeczny kraju 
lub regionu. 

Środki można uzyskać na jeden 
z poniższych celów: 
  prowadzenie badań naukowych 
lub prac rozwojowych, zwłaszcza 
mających na celu tworzenie lub 
modernizację technologii/roz-
wiązań technicznych i promocję 
ich wyników;

  transfer wyników prowadzonych 
badań naukowych lub prac roz-
wojowych do sfery gospodarczej;

  nabywanie przez członków kół 
kompetencji miękkich potrzeb-
nych do prowadzenia badań na-
ukowych lub prac rozwojowych 
i promocji ich wyników, zwłasz-
cza w zakresie komercjalizacji 
tych wyników oraz związanego 
z nimi know-how, pracy w ze-
spole i wystąpień publicznych;

  zakup certyfikatów i licencji nie-
zbędnych w procesie komercja-
lizacji wyników badań nauko-
wych lub prac rozwojowych oraz 
know-how związanego z tymi 
wynikami.

Więcej informacji: https://www.
gov.pl/web/edukacja-i-nauka/
program-studenckie-kola-nauko-
we-tworza-innowacje 

Marcel Jakubowski
Zespół Prasowy UG
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AKTUALNOŚCI Z BIURA PROJEKTÓW ROZWOJOWYCH

W ostatnim czasie Uniwersytet 
Gdański uzyskał dofinansowanie 
dla kolejnych projektów rozwo-
jowych:
1 .  Projekt „TRust, Independence, 

Impartiality and Accountability 
of Legal professionals under the 
EU Charter – 2” (TRIIAL 2), otrzy-
mał dofinansowanie w ramach 
programu JUSTICE. Kierowni-
kiem projektu po stronie UG 
jest dr hab. Tomasz Tadeusz 
Koncewicz, prof. UG z Wydziału 
Prawa i Administracji. Przedmio-
tem projektu jest zapewnienie 
działań i narzędzi szkoleniowych 
mających na celu zaznajomienie 
sędziów, prokuratorów i prawni-
ków z europejskimi koncepcja-
mi niezależności, bezstronności 
i odpowiedzialności, zasadami 
wzajemnego zaufania i wzajem-
nego uznawania w dziedzinie 
wymiaru sprawiedliwości, a tak-
że z zasadami ochrony wolności 
słowa osób wykonujących zawo-
dy prawnicze. Działania te mogą 
doprowadzić do zwiększenia 
wkładu tych osób w ochronę 
praw podstawowych, co osta-
tecznie przyniesie korzyści eu-
ropejskiej praworządności. 

2.  Projekt „Wirtschaft, Finanzen 
und nachhaltige Entwicklung” 
otrzymał dofinansowanie w ra-
mach uproszczonego konkursu 
Polsko-Niemieckiej Fundacji na 
rzecz Nauki. Kierownikiem pro-
jektu po stronie UG jest dr Han-
na Wolska z Wydziału Prawa 
i Administracji. Przedmiotem 
projektu jest przeprowadzenie 
badań naukowych na temat 
wpływu zrównoważonego roz-
woju na gospodarkę i finanse 
w Polsce i w Niemczech. Re-
alizacja zasady zrównoważo-
nego rozwoju obejmuje wiele 
działań społeczno-gospodar-
czych, w  których następują 

procesy integrowania aktyw-
ności politycznej, gospodarczej 
i społecznej, z zachowaniem 
równowagi przyrodniczej oraz 
trwałości podstawowych pro-
cesów przyrodniczych, w celu 
zagwarantowania możliwości 
zaspokajania podstawowych 
potrzeb poszczególnych spo-
łeczności lub obywateli zarówno 
współczesnego pokolenia, jak 
i przyszłych pokoleń. Wartość, 
jaką jest zrównoważony rozwój, 
wykracza zatem poza kwestie 
ściśle związane z ochroną śro-
dowiska. Stanowi ona również 
punkt odniesienia dla proble-
matyki rozwoju infrastruktury, 
budowy więzi społecznych czy 
kształtowania ładu przestrzen-
nego, zyskując tym samym 
uniwersalny charakter. Przed-
stawiony cel badawczy zosta-
nie osiągnięty poprzez spójną 
triadę działań naukowych, na 
którą składać się będą:
  debata stanowiąca przyczynek 
do dyskusji nad problematyką 
projektu, 

  uruchomienie platformy inter-
netowej pełniącej funkcję na-
rzędzia do kontynuacji dyskusji 
podjętej w ramach debaty na 
szerszym forum naukowym 
(Polsko-Niemieckie Forum 
Zrównoważonego Rozwoju),
  wydanie publikacji naukowej 
podsumowującej rozważania 
podjęte przez przedstawicieli 
nauki prawa polskiego i nie-
mieckiego w ramach dwóch 
pierwszych działań.

3.  Projekt „Smart public transport 
initiatives for climate-neutral 
cities in Europe” (SPINE) otrzy-
mał dofinansowanie w ramach 
programu Horyzont Europa. Kie-
rownikiem projektu po stronie 
UG jest dr hab. Marcin Wołek, 
prof. UG z Wydziału Ekonomicz-

nego. Jednym z  najważniej-
szych elementów projektu jest 
przyspieszenie postępu w kie-
runku neutralności klimatycz-
nej poprzez wzmocnienie sys-
temów transportu publicznego 
dzięki ich inteligentnej integra-
cji z nowymi usługami mobilno-
ści, systemami współdzielenia, 
aktywnymi formami transportu 
oraz mikromobilnością. Projekt 
obejmuje stworzenie: 
  innowacyjnych narzędzi sy-
mulacyjnych i narzędzi Digital 
Twinning (DT), wraz z otwarty-
mi danymi i modelami beha-
wioralnymi, które umożliwią 
tworzenie scenariuszy łączą-
cych różne rodzaje interwencji 
w zakresie mobilności,

  modeli oceny skutków opar-
tych na danych i  adaptacji 
udanych rozwiązań w siedmiu 
miastach UE.

 Projekt ma na celu współpro-
jektowanie i wdrożenie 55 inte-
ligentnych, zielonych, integra-
cyjnych rozwiązań w zakresie 
mobilności.

4.  Projekt „SEA-EU for all – The Eu-
ropean University of the Seas 
Alliance navigating towards 
modern and co-transformative 
inter-campus life; people-driven, 
planet-friendly and knowledge-

-based progress for all” otrzy-
mał dofinansowanie w ramach 
programu Erasmus+. Kierowni-
kiem projektu po stronie UG jest  
dr hab. Anna Jurkowska-Ze-
idler, prof. UG, prorektor ds. 
współpracy międzynarodowej.  

„SEA-EU for all” jest kontynuacją 
strategicznego projektu uczelni 
o akronimie SEA-EU (potocznie 
zwanym SEA-EU 1.0). Przewi-
duje włączenie do niego trzech 
nowych partnerów i współpracę 
z dotychczasowymi partnera-
mi z Uniwersytetu w Kadyksie 

(Hiszpania) jako liderem, Uni-
wersytetu Zachodniej Bretanii 
(Francja), Uniwersytetu w Kilonii 
(Niemcy), Uniwersytetu Gdań-
skiego, Uniwersytetu w Splicie 
(Chorwacja), Uniwersytetu na 
Malcie. Nowo przyjęte uczel-
nie to: Uniwersytet w Algarve 
(Portugalia), Uniwersytet Par-
thenope w Neapolu (Włochy) 
i Uniwersytet Nord (Norwegia). 
Celem projektu pozostanie 
utworzenie międzynarodowego, 
wieloetnicznego, wielojęzyczne-
go i interdyscyplinarnego Uni-
wersytetu Europejskiego, który 
będzie wzmacniał współpracę 
naukową i dydaktyczną, a także 
wspierał innowacje oraz transfer 
wiedzy. Społeczność naukowa 
będzie dzielić się wiedzą, plat-
formami oraz zasobami w celu 
realizacji wspólnych progra-
mów nauczania lub modułów 
obejmujących różne dyscypli-
ny. Dla wszystkich członków 
projektu oznacza to także ści-
słą współpracę z przedsiębior-
stwami, lokalnymi władzami, 
pracownikami naukowymi oraz 
badaczami, w celu znalezienia 
rozwiązań wyzwań zrównowa-
żonego rozwoju gospodarczego. 
W ramach projektu planowa-
nych jest wiele działań ściśle 
związanych z promocją warto-
ści europejskich, takich jak: po-
szanowanie godności ludzkiej, 
wolności, demokracji, równości, 
praworządności i praw człowie-
ka, w tym praw osób należących 
do mniejszości.

Jedną z  najistotniejszych 
funkcji w promowaniu warto-
ści europejskich w dziedzinie 
praw człowieka pełni Obser-
watorium Migracji i Praw Czło-
wieka, struktura, która została 
powołana w trakcie realizacji 
projektu pilotażowego SEA-EU 
1.0 oraz której działalność będzie 
kontynuowana w drugiej fazie 
partnerstwa. Obserwatorium 

planuje wiele działań, takich 
jak uzyskanie przez wszystkie 
uczelnie partnerskie certyfikatu 

„Zdrowy kampus”, przyznawa-
nego przez Międzynarodową 
Federację Sportu Uniwersytec-
kiego (FISU). Ponadto utworzo-
ny zostanie SEA-UE Welcome 
Point, mający na celu zapew-
nienie wszystkim studentom 
przejrzystości zasad i równości 
szans. Utworzona zostanie też 
platforma artystyczna SEA-EU, 
dzięki której prowadzone będą 
liczne działania kulturalne dla 
studentów i  pracowników, 
a międzyuniwersytecki kampus 
SEA-EU stanie się wyjątkowym 
miejscem pielęgnującym różno- 
rodność i stanowiącym drugi 
dom dla wszystkich pracow-
ników i  studentów. Jednym 
z działań platformy artystycznej 
SEA-EU będzie coroczne orga-
nizowanie konkursu fotogra-
ficznego dotyczącego takich te-
matów, jak różnorodność, płeć 
czy migracja. Silniejsza inten-
syfikacja sportu oraz większa 
współpraca międzykulturowa 
i artystyczna stwarzają dobre 
perspektywy do otwarcia się na 
wartości europejskie. 

Podczas fazy pilotażowej pro-
jektu SEA-EU 1.0 podjęto wiele 
inicjatyw, z których większość 
ma być utrzymana w drugiej fa-
zie projektu. Wśród nich wyróż-
niają się: broszura Gender Initia-
tive, „Śniadanie dla chemików”, 

„Konkurs fotograficzny SEA-EU”, 
„SEA-EU Cooking experience” 
(które zaowocowało książką 
kucharską), podcast Diverse 
Voices, Erasmus Days, artykuły 
o kulturach członków sojuszu, 
intensywne kursy językowe 
otwarte zarówno dla pracow-
ników, jak i dla studentów oraz 
tandemowa wymiana językowa. 
W propozycji projektu SEA-EU 
2.0 znajduje się kilka pakietów 
roboczych i zadań dotyczących 

wykorzystania innowacyjnych 
metod pedagogicznych w celu 
wniesienia wkładu w wiedzę, 
gospodarkę, zatrudnienie, kre-
atywność, kulturę i dobrobyt. 
Wykorzystane zostaną także 
wyniki uzyskane w projekcie 
pilotażowym SEA-EU 1.0, takie 
jak wirtualne laboratoria dy-
daktyczne, które pozwolą na 
tworzenie innowacyjnych treści 
dydaktycznych lub rozwiązań 
cyfrowych wspierających wir-
tualne nauczanie.

5.   Projekt „Catalysation of insti-
tutional transformations of 
Higher Education Institutions 
through the adoption of ac-
celeration services” (CATALISI)  
otrzymał dofinansowanie w ra-
mach programu Horyzont Eu-
ropa. Kierownikiem projektu po 
stronie UG jest dr Sebastian 
Susmarski z Biura Współpracy 
z Otoczeniem Społeczno-Go-
spodarczym. Ogólnym celem 
projektu jest pomoc i wspiera-
nie instytucji szkolnictwa wyż-
szego w skutecznym wdrażaniu 
strategii i indywidualnej ścieżki 
transformacji instytucjonalnej 
poprzez przyjęcie usług akce-
leracyjnych. Mają one na celu 
ułatwienie i przyspieszenie prze-
mian instytucjonalnych w dzie-
dzinie badań i innowacji, które 
wzmocnią współpracę i soju-
sze europejskich uniwersyte-
tów jako latarnie europejskich 
wartości. Podczas projektu zo-
stanie przeanalizowane, w jaki 
sposób można zmienić zarzą-
dzanie instytucjami szkolnictwa 
wyższego, biorąc pod uwagę 
zarządzanie jako sposób, w któ-
ry podmioty społeczne i pań-
stwowe celowo współdziałają 
w celu przekształcenia syste-
mów technologii naukowych 
i innowacji, regulując kwestie 
o znaczeniu społecznym. Pro-
jekt zostanie przeprowadzony 
przez konsorcjum składające 
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się z 11 partnerów pochodzących 
z 8 państw członkowskich UE, 
obejmujących różne obszary 
geograficzne Europy.

6.  Projekt „Opracowanie i  wdro-
żenie narzędzi diagnostyki mo-
lekularnej dla par obciążonych 
genetycznie uwarunkowanymi 
chorobami rzadkimi, starających 
się o dziecko” otrzymał dofinan-
sowanie w ramach programu 

„Doktorat wdrożeniowy” VI edy-
cja, I etap naboru wniosków. Kie-
rownikiem projektu jest dr hab. 
Joanna Jakóbkiewicz-Banecka, 
prof. UG z Wydziału Biologii. Ak-
tualna diagnostyka genetyczna 
chorób rzadkich jednogenowych 
nie jest w Polsce wykorzystywa-
na do analiz materiału komórko-
wego zawierającego kilka kopii 
genomu. Metodyka aktualnych 
badań jest przygotowana do 
analizy od kilkunastu do kilku-
dziesięciu tysięcy kopii genomu. 
To ograniczenie sprawia, że pla-
cówki kliniczne nie są w stanie 
zaproponować rozwiązań dia-
gnostycznych dla par starających 
się o dziecko i obciążonych cho-
robami rzadkimi. Celem nauko-
wym projektu jest zbadanie moż-
liwości pomostowych pomiędzy 
obecną diagnostyką genetyczną 
a materiałem komórkowym za-
wierającym kilka kopii genomu. 
Zdobycie wiedzy o potencjale 
do łączenia aktualnych narzędzi 
diagnostycznych z nowym kon-
tekstem molekularnym będzie 
stanowiło sukces badawczy oraz 
pozwoli na stworzenie realnych 
planów wdrożeniowych w Polsce. 
Usługi wprowadzone na podsta-
wie realizacji celu naukowego 
projektu doprowadzą do prze-
budowy aktualnego krajobrazu 
usług medycznych oferowanych 
pacjentom obciążonym choro-
bami dziedzicznymi, starającym 
się o dziecko. 

7.  Projekt „Tajne nauczanie na 
Pomorzu” otrzymał dofinan-
sowanie w ramach programu 

„Doktorat wdrożeniowy” VI edy-
cja, I etap naboru wniosków. 
Kierownikiem projektu jest dr 
hab. Grzegorz Berendt, prof. 
UG z Wydziału Historycznego. 
Celem projektu jest podjęcie 
badań nad tematyką tajnego 
nauczania na Pomorzu w  la-
tach 1939–1945. Pomorze zostało 
wcielone do III Rzeszy i w kon-
sekwencji objęte niemieckim 
systemem prawnym. System 
ten przewidywał całkowitą ger-
manizację i usunięcie wszelkich 
przejawów polskości na tych 
terenach. Jednym ze środków 
prowadzących do tego celu 
było zlikwidowanie szkolnic-
twa polskiego oraz zniszczenie 
polskiej kultury. Formy tajnego 
nauczania na Pomorzu różniły 
się od form na innych ziemiach 
okupowanej Polski. Wynikało 
to przede wszystkim z różne-
go podejścia okupanta do po-
szczególnych terenów, a co się 
z tym wiąże – z innej sytuacji 
społeczno-politycznej. Szacun-
kowa liczba nauczycieli, którzy 
pozostali na Pomorzu w drugiej 
połowie 1941 roku, to 10% stanu 
przedwojennego. Dlatego ce-
lem proponowanej pracy będzie 
również ukazanie wojennych 
strat szkolnictwa polskiego na 
Pomorzu Gdańskim.

8.  Projekt „SUMED – Sustainable 
multidimensional media con-
tents” otrzymał dofinansowanie 
w ramach programu Erasmus+. 
Kierownikiem projektu po stro-
nie UG jest dr Beata Czechow-
ska-Derkacz z Wydziału Nauk 
Społecznych. Głównym celem 
projektu jest propagowanie 
zrównoważonego rozwoju, 
technologii i rozwiązań cyfro-
wych w sektorze szkolnictwa 

wyższego oraz na rynku pracy 
poprzez organizowanie kursów 
i  warsztatów dla nauczycieli 
i studentów oraz stworzenie 
wspólnego środowiska eduka-
cyjnego (nowych sylabusów i pi-
lotażowych kursów) dla nauczy-
cieli z czterech europejskich 
uniwersytetów – partnerów 
projektu. SUMED koncentru-
je się na doskonaleniu umie-
jętności nauczycieli i uczniów 
w kontekście stale zmieniające-
go się świata mediów i nowych 
technologii, proponując nowe 
metody nauczania oraz katalog 
dobrych praktyk w tym zakresie. 

9.  Projekt „Pomorski Hub Inno-
wacji Cyfrowych” otrzymał do-
finansowanie w ramach Digital 
Europe Programme (DIGITAL 
2021–2027). Kierownikiem pro-
jektu po stronie UG jest dr Mag-
dalena Markiewicz z Wydzia-
łu Ekonomicznego. Zadaniem 
Pomorskiego Hubu Innowacji 
Cyfrowych będzie wspieranie 
cyfrowej transformacji zarów-
no przedsiębiorców (zwłaszcza 
z sektora MŚP), wśród których 
istnieje zapotrzebowanie na 
zwiększenie poziomu imple-
mentacji najnowszych rozwią-
zań cyfrowych w działalności 
biznesowej, jak i  podmiotów 
administracji publicznej. Wspar-
cie transformacji cyfrowej bę-
dzie dostosowane do lokalnych 
potrzeb i będzie odbywać się 
w oparciu o specjalistyczne usłu-
gi, co przyczyni się do powstania 
regionalnego ekosystemu użyt-
kowników i dostawców. Ponad-
to w ramach projektu będzie 
możliwe łączenie lokalnych MŚP 
z MŚP spoza regionu, co pozwoli 
zbudować nowy łańcuch korzy-
ści w Europie oraz poszukiwać 
synergii z innowatorami w celu 
znalezienia nowych zastosowań 
technologii cyfrowych. 
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POZIOMO:

 1. Profesor Jacek Taraszkiewicz w latach 2002–2008
 2. Wśród uczestników VI Kongresu PTKS
 3. Obok pionierek i badaczek na wystawie poświęconej kobietom gdańskiej nauki
 4. Profesor z Uniwersytetu w Kadyksie, który wygłosił tegoroczny wykład inauguracyjny na UG 
 5. Wydział UG, będący jednym z organizatorów konferencji Euro-Trans
 6. Imię przewodniczącego Rady Doktorantów UG
 7. W tytule cyklu wywiadów, który zainaugurowaliśmy w niniejszym numerze „Gazety Uniwersyteckiej”
 8. Na początku lipca zbierali i badali go uczestnicy Intensywnego Kursu SEA-EU

HASŁO GŁÓWNE ułoży się pionowo z liter z pól wyróżnionych szarym kolorem.


